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ZIELONA PRZESTRZEŃ ROZRYWKI W MIEŚCIE – ISTOTNY 

ELEMENT PROBLEMATYKI EDUKACYJNEJ 

1. Wprowadzenie 

W dobie gwałtownej urbanizacji XXI wieku, niekontrolowanej przebudowy zastanego 

środowiska, postępującego procesu rozpraszania zabudowy i przekształceń struktury 

miejskiej - zdominowanej przez samochody, rodzi się powszechna świadomość, że jednym 

z najważniejszych czynników wpływających na urbanistyczno-architektoniczne kształtowanie 

miejskiej przestrzeni społecznej i publicznej są potrzeby społeczności. W przeciwieństwie do 

wcześniejszych ruchów odnowy miast z drugiej połowy XX wieku, otaczających opieką 

transport czy budownictwo kosztem małych przestrzeni publicznych, obecność przestrzeni 

społecznej jest jednym z podstawowych warunków środowiska mieszkaniowego mającego 

wpływ na zachowanie równowagi społecznej [1], [2]. Możliwość odpoczynku i rekreacji na 

terenach zurbanizowanych oraz w najbliższym środowisku zamieszkania staje się jedną 

z najważniejszych potrzeb współczesnego społeczeństwa. Dlatego niezwykle ważne jest 

projektowanie tkanki urbanistycznej rozpoczynając od myślenia o człowieku [3]. 

Artykuł prezentuje przykład rozwiązań przestrzennych w terenach miejskich, gdzie 

projektowane są odważne budowle architektoniczno-urbanistyczne wykorzystujące walory 

naturalne środowiska oraz wysokiej jakości architekturę i design. Powszechność takiej jakości 

struktur miejskich jest obecnie wynikiem zapotrzebowania społecznego, stąd podjęcie 

poszukiwań na polu edukacji architektonicznej. Ma ona niewątpliwie znaczący wpływ na 

jakość powstającej architektury i urbanistyki, w tym na przestrzenie rozrywki w mieście. 

Stanowią one przyjazną, estetyczną zieloną przestrzeń społeczną, oferującą dużą 

powierzchnię biologicznie czynną, uwolnioną i odizolowaną od ruchu samochodowego oraz 

zapewniającą kontakty społeczne i rozrywkę dla różnych grup wiekowych. 

Problematyka ta zostanie przedstawiona na przykładzie projektu koncepcyjnego założenia 

architektoniczno-urbanistycznego o funkcji usługowej, wypoczynkowej i rekreacyjnej 

w Kielcach. 
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2. Przestrzeń rozrywki w mieście - ważny element procesu edukacyjnego 

Na Politechnice Świętokrzyskiej w Kielcach od kilku lat wybierane przez studentów 

tereny miejskie stanowią przestrzeń, na której projektowane są odważne założenia 

architektoniczne i urbanistyczne – wykorzystujące walory naturalne środowiska – dla potrzeb 

różnych grup wiekowych. Specjalistyczne i wielowątkowe zagadnienia związane 

z architekturą zieloną zostały ujęte w projektach dyplomowych inżynierskich, studiów 

pierwszego stopnia, na Politechnice Świętokrzyskiej w Kielcach. Od kilku lat wybierane 

przez studentów tereny miejskie stanowią przestrzeń, w ramach której przenikają się 

różnorodne funkcje użytkowe: rozrywki, rekreacji itp., łączące funkcjonalizm 

z niepowtarzalnością. 

Omawiany przykład przedstawia zamianę przestrzeni niedoinwestowanej 

i nieużytkowanej na zieloną użytkową przestrzeń rozrywki, zintegrowaną z projektowaną 

funkcją i zespołem obiektów - dla osób w każdym wieku. 

 

Przedmiotem projektu koncepcyjnego jest Miejsce Obsługi Rowerzysty w Kielcach – 

"Green Velo Point", jako miejsce identyfikacji regionalnej oraz odcinek ogólnopolskiej trasy 

rowerowej "Green Velo". Całe założenie przestrzenne obejmujące powierzchnię 1,7 ha, 

tworzy kompleks czterech budynków usługowych – hotel, restauracja, sklep rowerowy 

z punktem informacyjnym oraz Miejsce Obsługi Rowerzysty-MOR z węzłem sanitarnym. 

Znaczącą powierzchnię całego założenia stanowi część rekreacyjna o dużej powierzchni 

biologicznie czynnej, projektowanej również jako zielone dachy. Miejsce to przeznaczone jest 

zarówno dla rowerzystów – na trasie "Green Velo", jak i całej społeczności miejskiej – dla 

wypoczynku, kontemplacji, spacerów, uprawiania sportów wodnych, itd. Całkowita 

powierzchnia zabudowy obiektów wynosi 4090,1m², zielona powierzchnia dachów 

6151,1 m², powierzchnia biologicznie czynna: 9248,8 m². 

Podstawowym celem projektu stała się kreacja przestrzeni o idealnych warunkach dla 

rowerzystów w różnym wieku oraz dla wszystkich odwiedzających to wielofunkcyjne 

miejsce. Przystępując do opracowania tematu zauważono, że nie można mówić osobno 

o relacji między formą, funkcją i dostępnością dla społeczeństwa, ponieważ one tworzą jedną 

wspólną całość. Na podstawie szeroko zakrojonych analiz i wniosków z przeprowadzonych 

badań, opartych na podstawie autorskich ankiet, wykonanych u ponad 140 użytkowników 

trasy rowerowej, powstały wytyczne dla koncepcji projektowej i programu w pełni 

dostosowanego do potrzeb wszystkich użytkowników
2
 (rys. 1). 
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 Wszystkie analizy zostały przeprowadzane w skali miasta oraz w najbliższym otoczeniu działki. 

Analizowano trzy główne składowe urbanistyki miasta: zabudowę, komunikację i zieleń.  

W najbliższym otoczeniu przeważa zabudowa przemysłowa oraz mieszkalna (duże osiedla 

mieszkaniowe: Szydłówek, Uroczysko, Paski). Sąsiedztwo zabudowy mieszkalnej wskazuje na 

zapotrzebowanie na tereny rekreacyjne, zielone i sportowe.  

Działka jest usytuowana w pobliżu centrum miasta, ciągów pieszo-jezdnych, ścieżek rowerowych, 

komunikacji zbiorowej, co ułatwia poruszanie się po mieście. 

Wzdłuż rzeki Silnicy występuje największe pasmo zieleni przecinające miasto. 
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Rys. 1. Kielce. "Green Velo", Analiza komunikacji, zabudowy, zieleni – dla projektowanego 

założenia architektoniczno-urbanistycznego 

Fig. 1. Kielce. "Green Velo", The Analysis of communication, building, greenery – for the planned 

architectural and urban planning 

Źródło: Opracowanie autora projektu [4] 

  
Kompleks usytuowany został w pobliżu ścisłego centrum Kielc, bezpośrednio przy 

Zalewie Kieleckim, pomiędzy ulicami Jesionową i Zagnańską oraz przy jednym z głównych 

ciągów komunikacyjnych miasta. Teren jest dobrze skomunikowany pod względem tras 

rowerowych. Obok Zalewu przebiega najdłuższa ścieżka rowerowa w Kielcach. 

W podejmowaniu wieloaspektowych działań projektowych szczególną uwagę skierowano 

na rozwiązania uwzględniające potrzeby użytkowników w różnych grupach wiekowych. 

Oczekiwania dzisiejszych użytkowników miast są coraz większe w stosunku do 

projektowanego środowiska architektoniczno-urbanistycznego. Dlatego w projektowaniu 

ważne staje się nie tylko piękno i wygoda, ale również spełnienie wielu innych, specyficznych 

potrzeb nazywanych ogólnie behawioralnymi [5]. W etapach edukacji architektonicznej 

bardzo ważna jest również, oprócz ogólnych norm i wytycznych projektowych, świadomość 

architektów o nieuchronności współpracy z przedstawicielami nauk społecznych, dającej 

wiedzę na temat zachowań ludzkich w środowisku zbudowanym oraz odnoszącej się do 

zależności i relacji zachodzących pomiędzy człowiekiem i jego środowiskiem życia, a jakością 

życia [6]. 
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2.1. Środowisko architektoniczno-urbanistyczne w kontekście wieku. Kreacja 

przestrzeni dla rowerzystów i społeczności miejskiej 

Turystyka rowerowa stała się coraz bardziej popularnym zajęciem na spędzenie wolnego 

czasu dla osób w różnym wieku, w wielu krajach
3
. Pasjonaci przemierzają rowerami często 

kilkudziesięcio-kilometrowe odległości i potrzebują do tego odpowiednich warunków: 

zapewniających schronienie przed działaniami atmosferycznymi, oraz bytowych. 

W procesie projektowym w odniesieniu do środowiska architektoniczno-urbanistycznego, 

ważne znaczenie odegrały potrzeby użytkowników w określonych grupach wiekowych, ich 

oczekiwania, możliwości i ograniczenia. Wspomniane grupy wiekowe to dzieci, młodzież 

oraz dorośli, w tym seniorzy. W każdej z tych grup zwrócono uwagę na potrzeby osób 

niepełnosprawnych w odniesieniu do budynków i przestrzeni urbanistycznej. 

Cechą charakterystyczną kształtującą tożsamość projektowanej przestrzeni miasta Kielc 

jest przejrzysty układ przestrzenny, wywołujący pozytywne odczucia estetyczne i stwarzający 

poczucie bezpieczeństwa dla wszystkich użytkowników. Pomiędzy budynkami 

zaprojektowane zostały funkcjonalne przestrzenie oraz szeroki kontekst urbanistyczny, 

obejmujący infrastrukturę komunikacyjną, obiekty techniczne, tereny zielone, wypoczynkowe 

i sportowo-rekreacyjne (rys. 2). 

Pośrodku założenia architektoniczno-urbanistycznego przewidziano ogólnodostępny plac 

z miejscami do wypoczynku i niezbędną infrastrukturą dla rowerzystów i turystów w różnym 

wieku. Znajduje się tu punkt informacyjny z panelami interaktywnymi, wypożyczalnia 

z warsztatem rowerowym, sklep rowerowy z akcesoriami, przechowalnia rzeczy, punkt 

samodzielnej naprawy rowerów i liczne stojaki rowerowe. Zapewniono bazę noclegową 

o zróżnicowanym standardzie (dla indywidualnych klientów, grup zorganizowanych, rodzin 

z dziećmi, osób starszych i niepełnosprawnych), ogólnodostępne toalety i prysznice oraz 

kuchnię. W otoczeniu obiektów urządzone zostały liczne przestrzenie dla pieszych, wygodne 

do poruszania się na wózkach inwalidzkich oraz drogi rowerowe o nawierzchni dostosowanej 

do jazdy na rowerach, rolkach, hulajnogach (o nawierzchni mineralnej, utwardzonej, 

przepuszczalnej). Projektowany odcinek trasy "Green Velo" o długości 2,9 km, połączy 

kompleks obiektów oraz rekreacyjną przestrzeń Zalewu Kieleckiego ze ścisłym centrum 

miasta i główną ulicą Kielc - Sienkiewicza. Spełnia on wszystkie wymagania obowiązujące 

na całym szlaku rowerowym. 
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 W Kielcach jest obecnie 28 km ścieżek rowerowych, ale przewiduje się budowę kolejnych tras. 

W Polsce najdłuższym szlakiem rowerowym jest Wschodni Szlak Rowerowy - "Green Velo", o ponad 

2000 km długości. Przebiega przez 5 województw wschodniej Polski: świętokrzyskie, podkarpackie, 

lubelskie, podlaskie oraz warmińsko-mazurskie. Rozpoczyna się w Końskich w województwie 

świętokrzyskim, a kończy w Elblągu [7]. Z przeprowadzonych na potrzeby pracy dyplomowej ankiet, 

jednoznacznie wynika, że największe zapotrzebowanie, wśród użytkowników trasy "Green Velo", jest 

na usługi gastronomiczne, toalety, miejsca noclegowe i punkty informacyjne. Ankietowani 

wymieniali, także brak myjni rowerowych, stacji do naprawy rowerów, wody w MOR-ach, 

śmietników oraz dobrej nawierzchni [4]. 
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Przestrzeń jest miejscem przyjaznym dla osób niepełnosprawnych oraz matek z wózkami. 

Wprowadzone rozwiązania architektoniczne uwzględniają obowiązujące przepisy i normy, 

nie stwarzają żadnych barier i ograniczeń dla osób z niepełnosprawnościami.  

 

 

 
 

Rys. 2. Kielce. "Green Velo", Rzut kondygnacji podstawowej całego założenia architektoniczno-

urbanistycznego 

Fig. 2. Kielce. "Green Velo", The basic plan of the entire architectural-urban planning  

Źródło: Opracowanie autora projektu [4] 

 

Kompleks od strony zalewu otacza zieleń z programem rekreacyjno-sportowym, 

zaprojektowanym z poszanowaniem wyjątkowych warunków naturalnych. Przeznaczony jest 

on dla turystów i wszystkich mieszkańców. Zielona przestrzeń nadbrzeżna wykorzystana 

została na miejsce przyjazne spacerowiczom, osobom biegającym oraz dzieciom. 

Zaprojektowano tu "zieloną plażę" dla rodzin i usytuowano miejsca do zabawy, pokryte 

miękkim tworzywem. Zapewniono w ten sposób harmonijne przejście z natury do samej 

architektury (rys. 3). 

W bogatej ofercie programowej obiektów przewidziano salę restauracyjną na 120 osób, 

z pełnym zapleczem oraz ogrodem wewnętrznym umożliwiającym wspólne spędzanie czasu 

i integrację. Umieszczono tu również sale konferencyjne dla 100 osób, z przestrzenią 

wystawienniczą sprzyjającą spotkaniom ze znajomymi (rys. 2). 

Wszystkie dachy budynków przewidziano jako zielone, w tym łąki kwietne 

(o podbudowie dla roślinności ekstensywnej i intensywnej, z zieloną drogą pożarową 

w odpowiedniej technologii w 100% przepuszczalną), wkomponowane w otoczenie zalewu 

i dostępne dla wszystkich użytkowników (rys. 3).  

Płaszczyzny dachów stopniowo się pochylają i łączą z terenem, dzięki czemu ludzie mogą 

wejść na każdy poziom bez żadnych ograniczeń. Kształt urbanistyczny założenia wynika 

z nachylenia terenu, które płynnie przechodzi w formę architektoniczną budynków. Jest to 
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doskonały przykład jak architektura przenika się z naturą i tworzy zieloną przestrzeń rozrywki 

wśród gęstej zabudowy miasta. W ten sposób staje się ona zieloną ostoją dla mieszkańców 

(rys. 4). 

 

 
 

Rys. 3. Kielce. "Green Velo", Rzut dachów 

Fig. 3. Kielce. "Green Velo", The roof plan 

Źródło: Opracowanie autora projektu [4] 

 

Ogólnie należy stwierdzić, że stworzona została przestrzeń dla wszystkich, po której 

można się swobodnie poruszać, zarówno w środku jak i na zewnątrz. Przedstawiona 

koncepcja zapewnia użytkownikom doskonałe warunki, w tym również odpoczynek 

i rekreację. Priorytetem stały się zarówno rozwiązania w architekturze jak i urbanistyce - dla 

celów rekreacji, kontemplacji dzieci, młodzieży i dorosłych. Dominują tu formy otwarte, 

ingerujące w sposób absolutnie przemyślany potrzeby turystów i mieszkańców w różnych 

grupach wiekowych. Przestrzeń stanowi uniwersalne nowoczesne środowisko zbudowane, 

kreujące aktywny tryb życia dla całej społeczności XXI wieku. 

Z dotychczasowych doświadczeń wynika, że najwyżej cenione obszary miasta 

charakteryzuje wysoki ład przestrzenny, otwartość, czystość oraz bogactwo w zieleń, która 

zapewnia dużą relaksację fizjologiczną - dla ludzi w każdym wieku [8]. Wprowadzona do 

projektu zielona architektura wykorzystuje najnowsze rozwiązania, zapewniające komfort 

użytkowania, wymagające przy tym stałej aktualizacji wiedzy oraz możliwości jej 

stosowania
4
.  

W kontekście prowadzonej edukacji nie mniej ważny staje się fakt, że powstające nowe 

projekty powinny iść w parze z duchem czasu. Mieszkańcy miast oczekują od projektantów 

                                              
4
 Specjalistyczne zagadnienia uzupełniające tę wiedzę omawiane są w ramach konsultacji 

dyplomowych. 



Zielona przestrzeń rozrywki w mieście – istotny element problematyki edukacyjnej  57  

   

między innymi: zapewnienia lepszych warunków ruchu pieszego i rowerowego, wznoszenia 

bezpieczniejszych i ciekawszych rozwiązań dla dzieci, osób starszych i niepełnosprawnych, 

czyli ogólnie lepszego standardu rekreacji (...) [6], [9]. 

 

 
 

Rys. 4. Kielce. "Green Velo", Widoki całego założenia architektoniczno urbanistycznego   

Fig. 4. Kielce. "Green Velo", Architectural and urban views 

Źródło: Opracowanie autora projektu [4] 
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3. Podsumowanie i wnioski 

Reasumując należy stwierdzić, że w procesie edukacji przyszłych architektów, 

urbanistów, planistów, bardzo ważne staje się interdyscyplinarne podejście do wielu 

uwarunkowań. Niezwykle istotna jest świadomość współzależności występujących 

w środowisku zurbanizowanym, wpływających na jakość życia społeczeństwa. Praca 

przyszłego architekta wymaga wysoce odpowiedzialnego i prospołecznego podejścia do 

kreowania tego typu przestrzeni, z uwzględnieniem potrzeb użytkowników w różnych 

grupach wiekowych, w stosunku do różnego typu przestrzeni architektonicznych 

i urbanistycznych. Ponadto bardzo ważne jest bezpieczeństwo i umiejętność wykorzystania 

zasobów naturalnych, waloryzacja elementów środowiska i ich wpływu na stosowane 

rozwiązania twórcze, związek pomiędzy architekturą a jej otoczeniem. Konieczne jest 

wypracowanie świadomości o konsekwencjach, jakie pociągają za sobą zmiany wprowadzane 

w przestrzeni urbanistycznej miast. Dzięki kompleksowemu działaniu miasto może zyskać 

atrakcyjną przestrzeń do spędzania wolnego czasu, przyjazną całej społeczności – bez 

względu na wiek, oraz sprzyjającą kontaktom interpersonalnym i zapobiegającą negatywnym 

zachowaniom społecznym. 

Decyzje pokolenia przyszłych projektantów wpłyną na podniesienie wartości przestrzeni 

publicznych w mieście, do rangi miejsc aktywizujących lokalne społeczności – z atrakcyjnym 

programem, funkcją i przyjaznym dla ludzi środowiskiem. Ważna staje się koncentracja 

działań na tworzeniu przestrzeni wzbogacających środowisko miejskie o zieloną przestrzeń 

rozrywki, dzięki budowaniu wyjątkowej tożsamości miejsc i integrowaniu ich z tkanką 

społeczną. 

Należy stwierdzić, że świadoma przebudowa przestrzeni miejskiej wymaga od przyszłych 

projektantów zdobycia odpowiedniej wiedzy oraz świadomości, jakie wywoła ona skutki na 

obecny i przyszły sposób funkcjonowania środowiska architektoniczno-urbanistycznego. 

Wynik podejmowanych decyzji projektowych w dużym stopniu będzie zależał od 

odpowiedniego przygotowania przyszłych twórców do wykonywania zawodu, umiejętnego 

podejmowania decyzji i wynikających z nich konsekwencji – dla zasobów przyrodniczych, 

kulturowych i przede wszystkim dla społeczeństwa. 
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ZIELONA PRZESTRZEŃ ROZRYWKI W MIEŚCIE – ISTOTNY 

ELEMENT PROBLEMATYKI EDUKACYJNEJ 

Streszczenie 

Artykuł prezentuje przykład rozwiązań przestrzennych w terenach miejskich, gdzie 

projektowane są odważne budowle architektoniczno-urbanistyczne wykorzystujące walory 

naturalne środowiska, oraz wysokiej jakości architekturę i design. Powszechność takiej 

jakości struktur miejskich obecnie jest wynikiem zapotrzebowania społeczności, stąd podjęcie 

poszukiwań na polu edukacji architektonicznej, która niewątpliwie ma znaczący wpływ na 

jakość architektury i urbanistyki, w tym na przestrzenie rozrywki. Innowacyjna zielona 

architektura powinna łączyć technikę budowlaną z naturą oraz pełnić doskonałe funkcje 

rozrywkowe, rekreacyjne czy integracyjne – dla różnych grup wiekowych. Dlatego praca 

przyszłego architekta wymaga wysoce odpowiedzialnego i prospołecznego podejścia do 

kreowania tego typu przestrzeni. Specjalistyczne i wielowątkowe zagadnienia związane 

z zieloną przestrzenią architektoniczno-urbanistyczną miast zostały ujęte w projektach 

dyplomowych inżynierskich na Politechnice Świętokrzyskiej w Kielcach. Od kilku lat 

wybierane przez studentów tereny miejskie stanowią przestrzeń, w ramach której przenikają 

się różnorodne funkcje użytkowe: rozrywki, rekreacji itp., łączące funkcjonalizm 

z niepowtarzalnością.  
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THE GREEN SPACE OF ENTERTAINMENT IN THE CITY – 

IMPORTANT ELEMENT OF THE EDUCATIONAL PROBLEM 

Summary 

The article presents an example of spatial solutions in urban areas, where bold 

architectural and urban buildings are designed using the natural qualities of the environment 

and high quality architecture and design. The popularity of the quality of urban structures is 

now the result of community demand, hence the pursuit of research in the field of 

architectural education, which undoubtedly has a significant impact on the quality of 

architecture and urban planning, including on entertainment spaces. Innovative green 

architecture should combine building techniques with nature and provide excellent 

entertainment, recreation or integration functions – for different age groups. Then the work of 

the future architect requires a highly responsible and pro-social approach to the creation of 

this type of space. Specialistic and many issues related to the green urban architectural and 

urban space were included in the engineering diploma projects at the Świętokrzyskie 

University of Technology in Kielce. For the few years, The urban areas chosen by the 

students are the space where various functional functions are used: entertainment, recreation, 

etc., combining functionalism with uniqueness. 


